8

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ    БАБАЕВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От

	26.07.2022
	№
	191

	г. Бабаево

	О внесении изменений в административный регламент по  предоставлению муниципальной услуги по выдаче разрешения на ввод объекта, утвержденного постановлением администрации Бабаевского муниципального района от 25.01.2019 № 22

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ « Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 06.12.2021 № 408-ФЗ «О изменений внесении в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  постановлением администрации Бабаевского муниципального района от 14.11.2019 № 330 « Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг) администрацией Бабаевского муниципального района», администрация Бабаевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент по  предоставлению муниципальной услуги по выдаче разрешения на ввод объекта (далее – административный регламент), утвержденный постановлением администрации Бабаевского муниципального района от 25.01.2019 № 22  следующие изменения:
1.1. Пункт 2.3. раздела II административного регламента изложить в следующей редакции:
«Результатом предоставления муниципальной услуги является:

1)
При выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию:

выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию;

     отказ в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию с указанием причин отказа;

2) При внесении изменений в ранее выданное разрешение на ввод объекта в эксплуатацию:

внесение изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию;

отказ во внесении изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию с указанием причин отказа.».

1.2. Пункт 2.4. раздела II административного регламента изложить в следующей редакции:
«Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или отказ в выдаче такого разрешения с указанием причин отказа, а также внесение изменений в ранее выданное разрешение на ввод объекта в эксплуатацию или отказ во внесении изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию с указанием причин отказа, осуществляется в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию и прилагаемых документов в Уполномоченный орган.».

1.3. Подпункт 2.6.5. пункта 2.6. раздела II административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.6.5. В целях внесения изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию заявитель предоставляет заявление о внесение изменений в данной разрешение.

Заявление заполняется разборчиво, в машинописном виде или от руки.

Заявление от имени юридического лица подписывается руководителем юридического лица либо уполномоченным представителем юридического лица и заверяется печатью (при наличии).

Заявление от имени индивидуального предпринимателя подписывается индивидуальным предпринимателем либо уполномоченным представителем индивидуального предпринимателя.

Заявление, по просьбе заявителя, может быть заполнено специалистом, ответственным за прием документов, с помощью компьютера или от руки. В последнем случае заявитель (его уполномоченный представитель) вписывает в заявление от руки свои фамилию, имя, отчество (полностью) и ставит подпись.

Заявление составляется в единственном экземпляре – оригинале.

При заполнении заявления не допускается использование сокращений слов и аббревиатур.

Обязательным приложением к заявлению является технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2017 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

 Заявитель также представляет иные документы, предусмотренные пунктами 2.6.1. и 2.6.2. настоящего административного регламента, если в такие документы внесены изменения в связи с подготовкой технического плана объекта капитального строительства в случае, если после выдачи разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию в связи с приостановлением осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав (отказом в осуществлении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав) для устранения причин такого приостановления (отказа) был подготовлен технический план объекта капитального строительства, содержание которого требует внесения изменений в выданное разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию.».

1.4. Подпункт 2.9.2. пункта 2.9. раздела II административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.9.2. Уполномоченный орган отказывает в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, а также во внесение изменений в такое разрешение при наличии следующих оснований:

1) отсутствие документов, указанных в пунктах 2.6. и 2.7. настоящего Регламента;

2) несоответствие объекта капитального строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае строительства, реконструкции, капитального ремонта линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), требованиям, установленным проектом планировки территории, в случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого не требуется образование земельного участка;

3) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, установленным в разрешении на строительство, за исключением случаев изменения площади объекта капитального строительства в соответствии с частью 6.2 статьи 55 Градостроительного кодекса РФ;

4) несоответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, за исключением случаев изменения площади объекта капитального строительства в соответствии с частью 6.2 статьи 55 Градостроительного кодекса РФ;

5) несоответствие объекта капитального строительства разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации на дату выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, за исключением случаев, если указанные ограничения предусмотрены решением об установлении или изменении зоны с особыми условиями использования территории, принятым в случаях, предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 51 Градостроительного Кодекса РФ, и строящийся, реконструируемый объект капитального строительства, в связи с размещением которого установлена или изменена зона с особыми условиями использования территории, не введен в эксплуатацию.».
1.5. Подпункт 3.1.1. пункта 3.1. раздела III административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает выполнение следующих административных процедур:

1) прием и регистрация заявления и прилагаемых документов;

2) рассмотрение заявления, осмотр объекта капитального строительства, принятие решения о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию либо об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, принятии решения о внесении изменений в такое разрешение либо об отказе во внесении изменений в такое разрешение;

3) направление (вручение) разрешения на ввод объекта в эксплуатацию либо уведомления об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или об отказе во внесении изменений в такое разрешение.».

1.6. Подпункт 3.3.6. пункта 3.3. раздела III административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.3.6. Должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги устанавливает наличие или отсутствие оснований для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, либо для отказа во внесении изменений в такое разрешение,  предусмотренных пунктом 2.9.2 настоящего административного регламента, и принимает решение о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию  или решение о внесении изменений в такое разрешение (в случае отсутствия оснований, предусмотренных пунктом 2.9.2 настоящего административного регламента).».

1.7. Подпункт 3.3.7. пункта 3.3. раздела III административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.3.7. В случае принятия решения о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, готовит проект разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в 3-х экземплярах.

В случае принятия решения о внесении изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, готовит правовой акт о внесении изменений в такое  разрешение.

В случае принятия решения об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, а также об отказе во внесении изменений в такое разрешение специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, готовит проект уведомления об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или об отказе во внесении изменений в такое разрешение  с указанием причин отказа.

Подготовленные экземпляры разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, либо правового акта о внесении изменений в такое разрешение или отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, либо отказа во внесении изменений в такое разрешение подписываются руководителем Уполномоченного органа, заверяются печатью Уполномоченного органа и передаются специалисту, ответственному за делопроизводство.».

1.8. Подпункт 3.3.10. пункта 3.3. раздела III административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.3.10. Результатом выполнения административной процедуры является подписанное разрешение на ввод объекта в эксплуатацию или подписанный правовой акт о внесении изменений в такое разрешение либо уведомление об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или отказе во внесении изменений в такое разрешение.».

1.9. Пункт 3.4. раздела III административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.4.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала выполнения административной процедуры является поступление специалисту, ответственному за делопроизводство, подписанного руководителем Уполномоченного органа экземпляров разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или правового акта о внесении изменений в такое разрешение либо уведомления об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или отказе во внесении изменений в такое разрешение, с указанием причин отказа.
3.4.2. Специалист, ответственный за делопроизводство, обеспечивает направление (выдача) заявителю разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или правового акта о внесении изменений в такое разрешение либо уведомления об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или отказе во внесении изменений в такое разрешение:
1) путем направления по почте в адрес заявителя заказным письмом с уведомлением;
2) при личной явке заявителя в Уполномоченный орган;
3) через МФЦ (в случае, если заявление подано в МФЦ);

4) Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию выдается в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в случае, если это указано в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

3.4.3. В случае предоставления муниципальной услуги в электронной форме с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг, а также государственных информационных систем обеспечения градостроительной деятельности с функциями автоматизированной информационно - аналитической поддержки осуществления полномочий в области градостроительной деятельности, заявитель информируется о принятом решении путем направления уведомления в личном кабинете Единого портала государственных и муниципальных услуг и государственных информационных систем обеспечения градостроительной деятельности с функциями автоматизированной информационно - аналитической поддержки осуществления полномочий в области градостроительной деятельности.
3.4.4. Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 1 рабочий день.
3.4.5. Результатом выполнения данной административной процедуры является направление (вручение) заявителю разрешения на ввод объекта в эксплуатацию либо уведомления об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, с указанием причин отказа.».

1.10. По тексту административного регламента слова «на региональном портале» исключить.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном вестнике районной газеты «Наша жизнь» и размещению на официальном сайте Бабаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела архитектуры и градостроительства, главного архитектора администрации Бабаевского муниципального района М.А. Брусову.
ВРИО исполняющего обязанности
руководителя администрации района

   Е.Е. Парфенова
PAGE
7